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АНОТАЦІЯ

Ал-Омарі Обадех Махмуд Ванас. Комплексна терапiя вогнищевої

склеродермії з корекцією рівнів токсично-метаболічних процесів в організмі

хворих. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький національний

медичний університет ім. М. І. Пирогова, Вінниця, 2022.

Метою роботи було підвищити ефективність діагностики та лікування

вогнищевої склеродермії на основі вивчення ендотеліальних, ендотоксичних та

прооксидантних метаболічних порушень у пацієнтiв, їх зв’язку з важкістю

захворювання та ефективністю фармакотерапії.

Вогнищева склеродермія (ВС) є одним з поширених захворювань у структурі

шкірної патології зі значним збільшенням числа випадків в останні десятиліття. За

даними МОЗ України, тільки за останні 4 роки захворюваність на ВС у середньому

збільшилася на 25,0%. В той же час, при ретельному аналізі літературних джерел,

було виявлено, що невирішеними питаннями дерматології є причини виникнення

ВС. На думку науковців, зміни шкіри, наявні при склеродермії, розвиваються у

пацієнтів в результаті впливу різних хімічних речовин і медикаментів. У перебігу

захворювання відзначають порушення метаболізму сполучної тканини з розвитком

гіперпродукції колагену фібробластами, причому, однією з причин даного стану є

порушення співвідношення оксидантів та антиоксидантів.

З точки зору практичного лікаря, відзначається різний ступiнь ураження

кровоносних судин дерми в основному – мікроциркуляторного русла з розвитком

дисфункції ендотелію, що має місце вже в дебюті захворювання. Ці напрями

виділені нами як пріоритетні в нашій науковій роботі. У зв’язку з не до кінця

вивченою етіологією та багатогранністю патогенезу ВС, традиційні методи

лікування даного захворювання призводять до недостатньої клінічної ефективності,

нетривалої ремісії, викликають ряд побічних ефектів і ускладнень, що зумовлює

необхідність диференційованого лікування цього хронічного дерматозу, що також

було однією із задач дисертаційної роботи.
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Для досягнення поставленої мети було проведено комплексне обстеження та

лікування 78 хворих на ВС віком від 18 до 75 років (в середньому – 43,2 роки) з них

27 чоловіків та 51 жінка. Чоловіки частіше страждали у молодому віці (до 20 років,

22,2%), а у віці 55-70 років та серед пацієнтів старше 70 років переважали жінки (

жінки 56,8% та 11,8%; чоловіки 18,5% та 3,7%; жінки).

У 70,5% хворих було діагностовано бляшкову форму ВС, у 15,4% – лінійну,

у 9,0% - склероатрофічний ліхен та у 5,1% осіб – ідіопатичну атрофодермію Пазіні-

П'єріні дерматозу. За стадіями розвитку патологічного процесу 61.0% пацієнтів

мали стадію ущільнення, 31,0% - плями чи набряку, 8.0% - стадію атрофії. У 64,2%

пацієнтів встановлено прогресуючу стадію ВС, у 25,6% - стадію стабілізації, у

10,2% - стадію регресу дерматозу.

Доведено, що у хворих на ВС формується несприятливий токсично-

метаболічний патерн, який характеризується порушенням судиннорухової функції

ендотелію (підвищення рівня ендотеліну-1 – у 2,44 рази); проліферативної функції

ендотелію (підвищення вмісту VEGF-A - у 4,6 рази); адгезивної функції ендотелію

(підвищення вмісту VCAM-1 – у 2,01 рази); продуктів ліпопероксидації ліпідів –

гідроперекисів ліпідів, дієнових кон’югатів та малонового діальдегіду (в 1,21; 2,16

та 1.73 рази, відповідно); продуктів окисної модифікації білків карбонільних груп (у

2,0 рази) на тлі зменшення активності антиоксидантних ензимів крові –

супероксиддисмутази, глутатіонредуктази, підвищення активності каталази та

зниження вмісту відновленого глутатіону (на 12,6%, в 2,11 рази, в 2,17 рази та 51,0%

відповідно). Найбільш виразні зміни цих показників встановлено у пацієнтів з

віком, більшою важкістю та тривалістю захворювання.

На підставі отриманих результатів дослідження розроблено удосконалений

спосіб комплексного лікування хворих ВС з урахуванням виявлених у пацієнтів

токсично-метаболічних порушень, а саме: на тлі стандартної терапії пацієнти

основної групи додатково отримували ендотеліопротекторний препарат L-аргініну,

а також сорбент – кремнію діоксид колоїдний, препарат з антиоксидантною дією –

тіоктову кислоту та ультрафонофорез з гіалуронідазою.
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Встановлено, що додаткове призначення хворим на ВС основної групи

L-аргініну, сорбенту – кремнію діоксиду колоїдного, препарату з антиоксидантною

дією – тіоктову кислоту та ультрафонофорезу з гіалуронідазою сприяє достовірно

більшому, порівняно з пацієнтами порівняльної групи якi отримали стандартну

терапiю, зниженню рівнів ендотеліну-1, VEGF-A, VCAM-1, карбонільних груп

білків, дієнових кон’югатів, гідроперекисів ліпідів, малонового діальдегіду та

каталази (на 128,0%, 185,3%, 89,5%, 72,0%, 52,7%, 14,6%, 45,9% та 68,2%

відповідно) та збільшенню активності супероксиддисмутази, глутатіонредуктази та

вмісту відновленого глутатіону (на 15,4%, 64,3%, 36,3% відповідно). Вказані зміни

реєстрували незалежно від площі ураження шкiри, віку пацієнтiв, важкості та

тривалості перебігу захворювання.

Доведено, що корекція аберантних рівнів ендотеліальних маркерів,

ендотоксикозу та прооксидантно-антиоксидантного гомеостазу підвищує

терапевтичну ефективність лікування ВС. Застосування L-аргініну, сорбенту –

кремнію діоксиду колоїдного, препарату з антиоксидантною дією – тіоктову

кислоту та ультрафонофорезу з гіалуронідазою сприяє достовірному збільшенню

частини осіб, які досягли значного покращення до 80,7% (проти 46,3% у групі, що

отримувала стандартну терапію), ремісії впродовж року до 70,0% (проти 50,0% у

групі, що отримувала стандартну терапію).

Доведено виражену клінічну ефективність комплексного диференційованого

лікування ВС – впродовж всього періоду контрольованого спостереження

зменшення числа вогнищ склеродермічного ураження становило 78.3% - в основній

групі проти 12,9% в групі порівняння. Ефективність лікування за величиною

індексу mLoSSI 106,2% проти 31,1%, за динамікою PhysGA-A– 80,7% проти 46,3%.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в клінічній

практиці лікарів – дерматовенерологів та в педагогічному процесі навчальних

закладів.

Ключові слова: вогнищева склеродермія, ендотеліальна дисфункція,

ендотоксикоз, прооксидантно-антиоксидантна система, хронічний дерматоз,

ендотеліопротектори, антиоксиданти, дезинтоксикаційні засоби.
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ANNOTATION

Al-Omary Obadeh Mahmoud Wanas. Complex therapy of localized scleroderma

with correction of levels of toxic-metabolic processes in the organism of patients. –

Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for conferring the academic degree of Doctor of Philosophy (PhD) in

specialty 222 – "Medicine" (22 – "Public Healthcare"). - National Pirogov Memorial

Medical University, Vinnytsia, 2022.

The dissertation is devoted to increase the effectiveness of diagnosis and treatment

of localized scleroderma (LS) on the basis of study of endothelial, endotoxic and

prooxidant metabolic disorders, their connection with the severity of disease and

effectiveness of pharmacotherapy.

Localized scleroderma is one of the most common diseases in the structure of skin

pathology with a significant increase in the number of cases in recent decades. In

accordance with data of Ministry of Health of Ukraine, only for the last 4 years the

incidence of LS has increased to 25.0% on average. At the same time, during the thorough

analysis of literary sources it was established that the cause of LS belongs to the

unresolved issue of dermatology. According to researchers, changes of skin in the course

of scleroderma develop in patients as a result of influence of various chemicals and

medications. During the disease, there are disorders of connective tissue metabolism

including the hyperproduction of collagen of fibroblastoma hyperproduction, moreover,

one of the reasons for such disorder is violation of ratio between oxidants and

antioxidants.

From the medical practitioner's point of view, there is a different stages of

disorders of the blood vessels of dermis, mostly those of microcirculatory tract with the

development of endothelial dysfunction that already exists in the onset of the disease.

These directions have been chosen as the priority issues for our research. Due to the fact


[…]


супероксиддисмутази/каталази (до 5,71±1,17 Од., р<0,05), зменшення рівня

глутатіону відновленого (на 51,0%, р<0,05) та глутатіонредуктази (в 2,11 разів

(р<0,05), зміни яких були більш істотними у віковій групі старше 70 років

(р<0,05) та з площею ураження шкіри більше 5,0% (р<0,05). Встановлено

вірогідні регресійні зв'язки між функцією ендотелію та показниками

прооксидантно-антиоксидантного стану при вогнищевій склеродермії: прямий

зв’язок між вмістом ендотеліну-1 та продуктами окисної модифікації білків

(r=0,39, p<0,05), зворотній зв’язок між маркером антиоксидантної системи

глутатіонредуктазою та вмістом ендотеліну-1 (r=-0,36, p<0,05). Між вмістом

VEGF-A та каталазою встановлено позитивний зв’язок на рівні r=0,34 (p<0,05),

щодо вмісту VEGF-A та глутатіонпероксидази – негативний зв’язок (r=-0,30).

4. Встановлено, що комплексне лікування вогнищевої склеродермії із

застосуванням на тлі базисної терапії L-аргініну, препарату антиоксидантної

дії (тіоктова кислота), кремнію діоксиду колоїдного та ультрафонофорезу з

гіалуронідазою сприяє зменшенню вмісту ендотеліну-1 у пацієнтів основної

групи через 6 місяців спостереження на 128,0% (р<0,05). Доведено зменшення
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динітрофенілгідразонів нейтрального характеру з ефективністю 60,0% проти

33,0% (p<0,05), динітрофенілгідразонів основного характеру - 73,5% проти

40,7% (p<0,05). Встановлено зниження рівня дієнових кон’югатів на 52,7% в

групі пацієнтів, які отримали комплексну терапії, що було на 15,7% більше,

ніж в групі порівняння (р<0,05). Вміст малонового діальдегіду зменшувався на

45,9% в основній групі (p<0,05) та на 21,1% – у групі порівняння. Абсолютна

ефективність комплексного лікування дерматозу щодо вмісту гідроперекисів

становила 75,0% проти 53,0%, а терапевтична користь – 22,0% (p<0,05).

5. Визначено, що додавання до базисної терапії вогнищевої склеродермії

L-аргініну, препарату антиоксидантної дії – тіоктової кислоти, кремнію

діоксиду колоїдного і ультрафонофорезу з гіалуронідазою характеризується

75,0% абсолютною ефективністю за рівнем ЕТ-1 та терапевтичною користю

36,0%. Абсолютна терапевтична ефективність комплексної диференційованої

терапії щодо вмісту VEGF становила 63,0% проти 32,0% (додатній

терапевтичний ефект – 31,0%), за впливом на адгезивну функцію ендотелію –

88,0% (додатній ефект – 25,0%). Доведено, що комплексне диференційоване

лікування вогнищевої склеродермії порівняно із базисним вірогідно краще

підвищує напругу системи антиоксидантного захисту, що проявляється

підвищенням рівня глутатіону відновленого на 36,3% проти 17,7% (p<0,05),

активності СОД (75,0% проти 47,0%). Зворотню залежність доведено відносно

активностi каталази – зниження прооксидантного ензиму на 68,2% в основній

групі (р<0,05) проти 46,6% – у групі порівняння (р<0,05), з абсолютною

ефективністю за критерієм нормалізації СОД/КТ – 68,0% проти 26,0% (p<0,05)

та зростанням активності глутатіонредуктази – на 64,3% проти 29,5% (р<0,05).

6. Доведено виразну клінічну ефективність комплексного лікування

вогнищевої склеродермії – впродовж періоду спостереження зменшення числа

вогнищ склеродермічного ураження становило 78,3% в основній групі проти

12,9% – у групі порівняння (p<0,05). Ефективність лікування за величиною

індексу mLoSSI – 106,2% проти 31,1% (p<0,05), за динамікою PhysGA-A – 80,7%

в основнiй групi проти 46,3% – у групi порівняння (р<0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Оцінку перебігу склеродермії можна проводити за трьома

патогенетичними фенотипами: вазоспастичним - за вмістом ендотеліну-1,

проліферативним – за рівнем фактора росту судинного ендотелію, адгезивним

– за рівнем молекули адгезії VCAM).

2. Потрібно враховувати, що фенотип захворювання змінює параметри

ендотоксикозу та системи АОЗ, математична модель даного взаємозв’язку

може бути наведена рівняннями:

Ендотелін-1=2,1231+0,20518*Е430

VEGF=-134,4+86,053*Каталаза

MДA=3,4995+0,653*VCAM

3. У період маніфестації та прогресування вогнищевої склеродермії,

базисне лікування (пеніцилін-G, лідаза, скловидне тіло, вітаміни А та Е,

ксантинола нікотінат) рекомендовано доповнювати диференційованим

призначенням: L-аргініну (по 1 ложці двічі на день 2 тижні – при легкій формі

та 3 тижні – при середньотяжкій формі), кремнію діоксиду - еліміналь гелю (по

1 стіку двічі на день за годину до їжі 2 тижні), тіоктову кислоту – альфа-ліпон

(300 мг 1 раз на день – при легкій формі та 2 рази на день – при середньотяжкій

формі дерматозу за 30 хвилин до сніданку впродовж 2 тижнів) та

ультрафонофорез з гіалуронідазою (3000 МЕ 1 раз на день 7 процедур – при

легкій формі та 10 процедур – при середньотяжкій формі вогнищевої

склеродермії).

4. В якості способу оцінки ефективності лікування доцільно визначити

вміст показників, що характеризують дисфункцію ендотелію (ендотелін-1,

VEGF-A, VCAM), компонентів ендотоксикозу за показником окисної

модифікації карбонільних груп білків та активністю прооксидантно-

антиоксидантної системи.
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