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ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доцента Александрука Олександра Дмитровича,

кандидата медичних наук, доцента ЗВО, завiдувача кафедри дерматології

та венерології Івано-Франківського національного медичного університету

на дисертаційну роботу Ал-Омарі Обадеха Махмуда Ванаса на тему:

«Комплексна терапія вогнищевої склеродермії з корекцією рівнів токсично-

метаболічних процесів в організмі хворих», представлену до захисту у разову

спеціалізовану вчену раду ДФ 05.600.054, що утворена згідно наказу ректора

ЗВО Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова № 59

від 17 червня 2022 року на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І.

Пирогова № 9 від 16 червня 2022 року з правом прийняття до розгляду та

проведення разового захисту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина»

Ступінь актуальності обраної теми.

Вогнищева склеродермія (ВС) — поширене хронiчне захворювання

шкiри, друге за частотою, після червоного вовчака, захворювання з групи

дифузних хвороб сполучної тканини. Її поширеність становить 32-45 випадків

на 100000 населення.

У патогенезі вогнищевої склеродермії основне значення мають

імунологічні, ендокринні і метаболічні порушення. У роботах вітчизняних і

зарубіжних авторів показані різноманітні зміни в більшій мірі, що стосується

клітинної ланки імунітету у хворих на склеродермію. Важливим фактором

патогенезу вогнищевої склеродермії є порушення мікроциркуляції, які передують

або поєднуються з дезорганізацією сполучної тканини. Уражаються стінки

дрібних артерій, артеріол, капілярів, що призводить до проліферації і деструкції

ендотелію, гіперплазії інтими, склерозу. Всі ці зміни виникають в процесі дії
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перицитів і гладком'язових клітин, васкулярних медіаторів (ендотеліну, оксид

азоту, цитокінів, нітратів, нітритів і факторів росту TGF) на тлі специфічного

ендоваскулярного фенотипу судин і реалізуються в складній взаємодії

ендотеліальних клітин, лімфоцитів, макрофагів, фібробластів. Характерне для

вогнищевої склеродермії порушення метаболізму сполучної тканини,

проявляється гіперпродукцією фібробластами колагену (I, III, IV і VII типів) та

інших складових екстрацелюлярного матриксу фібробластами, які відкладаються

в шкірі та підлеглих тканинах.

Беручи до уваги викладене, дисертаційна робота Ал-Омарі Обадеха

Махмуда Ванаса «Комплексна терапія вогнищевої склеродермії з корекцією

рівнів токсично-метаболічних процесів в організмі хворих» є своєчасною та

актуальною, оскільки спрямована на вирішення актуальної проблеми сучасної

дерматології: вивчення клініко-патогенетичних особливостей вогнищевої

склеродермії, зокрема ендотеліальних, ендотоксичних та прооксидантних

метаболічних порушень, підвищення ефективності діагностики та лікування

даного захворювання.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертаційна робота Ал-Омарі Обадеха Махмуда Ванаса виконана на

високому науковому рівні. Дисертантом було здійснено фундаментальний

огляд наявних літературних джерел в Україні і в міжнародних наукових

виданнях. Результати дослідження були належним чином порівняні із

існуючими даними. Чітко сформовані висновки та практичні рекомендації.

Усі опубліковані праці за результатами даного наукового дослідження є

сучасними науковими роботами, що підготовлені на високому рівні. Результати

дисертаційного дослідження Ал-Омарі Обадеха Махмуда Ванаса опубліковано у

6 наукових роботах, серед них: 4 статті із яких 4 відповідають вимогам Порядку

присудження наукового ступеня доктора філософії, затвердженого постановою
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Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 - 1 стаття у виданні,

проіндексованому у базі даних Scopus та 3 статті у наукових фахових журналах,

що входять до Переліку наукових фахових видань України; 2 публікацій у

збірнику матеріалів науково-практичної конференції.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

На підставі отриманих результатів дослідження розроблено удосконалений

спосіб комплексного лікування хворих ВС з урахуванням виявлених у пацієнтів

токсично-метаболічних порушень, а саме: на тлі стандартної терапії пацієнти

основної групи додатково отримували ендотеліопротекторний препарат тівортін,

який містить L-аргінін, сорбент – кремнію діоксид колоїдний, препарат з

антиоксидантною дією – тіоктову кислоту та ультрафонофорез з гіалуронідазою.

Встановлено, що додаткове призначення хворим на ВС основної групи

L-аргініну, тіоктової кислоти, еліміналь-гелю та ультрафонофорезу з

гіалуронідазою сприяє достовірно більшому, порівняно з пацієнтами порівняльної

групи, зниженню рівнів ендотеліну-1, VEGF-A, VCAM-1, карбонільних груп

білків, дієнових кон’югатів, гідроперекисів ліпідів, малонового діальдегіду та

каталази та збільшенню активності супероксиддисмутази, глутатіонредуктази та

вмісту відновленого глутатіону. Вказані зміни реєстрували незалежно від площі

ураження, віку, важкості та тривалості перебігу захворювання.

В опублікованих наукових працях здобувача повністю викладені

результати дисертаційного дослідження, наукові положення, висновки і

практичні рекомендації, які випливають із них.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Основні методи дослідження, який автор використав у роботі, є
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сучасними, інформативними і адекватними поставленим завданням. У

відповідності до завдань дослідження всім хворим проводились клінічне

(детальний збір скарг, анамнезу, ретельне об`єктивне обстеження),

лабораторне (загальноклінічне, біохімічне), імуноферментне (вміст

ендотеліну-1, фактору росту ендотелію судин А (VEGF-A), показника

молекули адгезії судинного ендотелію (VCAM)) дослідження, а також аналіз

систем антиоксидантного захисту, дослідження крові на маркери

оксидативного стресу, рівня ендотоксикозу. Статистична обробка первинного

цифрового матеріалу проведена коректно, підтверджена статистична

значимість отриманих результатів. Назва дисертації відповідає її змісту.

Основні наукові положення, висновки та практичні рекомендації, що містяться

в дисертації, науково обґрунтовані, базуються на фактичних даних, є логічним

підсумком отриманих результатів досліджень.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Дисертант продемонстрував відмінний рівень виконання поставленого

наукового завдання та досконало оволодів методологією наукової роботи.

Ал-Омарi Обадеха Махмуда Ванаса самостійно на високому рівні обґрунтував

доцільність роботи, сформулював мету та задачі дослідження, провів

інформаційний пошук, літературний огляд, розробив дизайн дослідження,

обстежив достатню групу тематичних пацієнтів, провів статистичну обробку

отриманих даних, їх аналіз та узагальнення. Усі методи, використані у роботі, є

сучасними та дозволяють отримати належні дані для статистичного аналізу.

Особисто автором були сформульовані висновки та практичні рекомендації,

оформлена робота.
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Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дисертаційна робота є фрагментом науково-дослідної роботи кафедри

шкірних та венеричних хвороб з курсом ПО Вінницького національного медичного

університету ім. М. І. Пирогова «Новітні аспекти діагностики, перебігу та розробка

і впровадження у практику сучасних методів комплексного лікування хронічних

дерматозів та ІПСШ» (державний реєстраційний номер 0119U000712).

У роботі вперше досліджено роль ендотеліальних порушень, оксидативного

стресу та ендотоксикозу в патогенезі вогнищевої склеродермії. Встановлено, що

високі концентрації ендотеліну-1, фактору росту ендотелію судин А (VEGF-А),

молекули адгезії судинного ендотелію (VCАМ) в крові, гіперактивація процесів

перекисного окиснення ліпідів та білків на тлі дефіциту ендогенного антиоксиданту

глутатіону та низької активності ферментативної антиоксидантної ланки

(супероксисдисмутази та глутатіонредуктази) інтегровані в розвиток дерматозу.

Виявлено зв’язок окремих метаболічних порушень зі ступенем важкості

захворювання, площі ураження шкіри, тривалості дерматозу, статi, клiнiчних форм

дерматозу та віку пацієнтів.

Вперше виявлено, що застосування комплексної терапії, яка включала

призначення L-аргініну, препарату антиоксидантної дії - тіоктової кислоти, кремнію

діоксиду колоїдного, ультрафонофорезу з гіалуронідазою коригувало метаболічні

порушення в організмі хворих на вогнищеву склеродермію, зменшувало рівні

ендотеліальних маркерів, прояви ендотоксикозу, відновлювало баланс в системі

про- та антиоксидантів та зменшувало інтенсивність процесів вільнорадикального

окиснення.

Встановлено патогенетичні ланки розвитку ВС, якi дозволяють виділити

нові біохімічні маркери ступеня тяжкості перебігу хвороби: ендотеліну-1,

фактору росту ендотелію судин А (VEGF-A), молекули адгезії судинного

ендотелію (VCAM), карбонільних груп білків.
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Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертаційна робота написана у науковому стилі, українською мовою, із

використанням зрозумілих формулювань та логічних заключень, із

обґрунтованою актуальністю теми, висвітленою метою, завданнями роботи, її

науковою новизною та практичним значенням. Матеріал викладений на 227

сторінках (з них 193 сторінки основного тексту) і достатньо ілюстрований -

містить 58 рисунків та 65 таблиць. Дисертаційна робота складається з анотації,

вступу, огляду літератури, матеріалів та методів дослідження, 3 розділів

власних досліджень, аналізу і узагальнення результатів, висновків, практичних

рекомендацій, списку використаних джерел, літератури та 9 додатків. На

початку дисертації наведений “Перелік умовних скорочень”, який містить

транслітерацію усіх скорочень, які в подальшому зустрічаються в тексті

дисертації.

У «Вступі» дисертації автор переконливо доводить актуальність теми,

визначає завдання роботи та її зв'язок з науковими програмами, формулює

конкретні задачі дослідження, дає характеристику об’єкту та предмету

дослідження. Представлені відомості про наукову новизну роботи, практичне

значення, апробацію матеріалів дисертації на наукових та науково-практичних

конференціях, впровадження їх в практику закладів охорони здоров'я тощо.

В розділі «Матеріали та методи дослідження» наведені детальні

характеристики обстежених хворих на ВС, застосованих методів дослідження,

подані детальні критерії включення та виключення з дослідження. Автор описує

нормативні документи та клінічні настанови, за якими здійснював верифікацію

діагнозів та застосовував методи обстеження.

Основні результати проведеної дисертантом роботи знайшли своє

відображення у 3, 4 та 5 розділах дисертації. Саме в них Ал-Омарi Обадех

Махмуд Ванас характеризує клінічні особливості пацієнтів, зміни клінічних та

функціональних показників у хворих на ВС. Окрім того, описується методика
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комплексного лікування хворих на ВС, запропонована дисертантом. Всі вказані

розділи роботи закінчується формулюванням резюме, які додатково

підкреслюють важливість результатів досліджень.

Розділ 3 «Клінічна характеристика хворих на вогнищеву склеродермію».

Автором розглядається клінічна характеристика хворих на вогнищеву

склеродермію. Всього в дослідження було включено 78 пацієнтів. За аналізу

гендерних особливостей було доведено, що захворювання частіше реєструється

у жінок. Було встановлено вірогідний відносний ризик та шанси розвитку ВС у

жінок з атрибутивним ризиком на рівні 50% порівняно з чоловіками.

Встановлено, що первинне виникнення вогнищевої склеродермії є не лише

гендер-обумовленим, але також існують певні вікові особливості даної патології

– чоловіки частіше страждають у молодому віці (до 20 років), проте у віці 55-70

років та серед пацієнтів старше 70 років вірогідно переважали жінки. Середня

тривалість захворювання на момент первинного звернення становила 4,32±2,59

років. В цілому серед усіх обстежених встановлено пізнє звернення з приводу ВС

– 78,2%.

В розділі 4 «Роль рівнів токсично - метаболічних процесів та дисфункції

ендотелію у хворих на вогнищеву склеродермію» автор детально описує виявлені

ендотеліальні, ендотоксичні та прооксидантні метаболічні порушення, їх зв’язок

із статтю, віком, площею ураження, важкістю та тривалістю перебігу дерматозу.

Цей розділ є головною частиною роботи та містить результати ретельного

аналізу ендотеліальних порушень, оксидативного стресу та ендотоксикозу в

патогенезі вогнищевої склеродермії. Представляє науковий інтерес встановлені

автором нові біохімічні маркери ступеня тяжкості перебігу хвороби.

Дисертантом встановлено, що одержані результати досліджень обґрунтовують

доцільність включення в комплексне лікування ендотеліопротекторних,

детоксикаційних та антиоксидантних засобів, що дозволяє коригувати виявлені

зміни показників та суттєво оптимізувати ведення таких хворих .

8

Розділ 5 «Комплексна терапія вогнищевої склеродермії з корекцію рівнів

токсично-метаболічних процесів в організмі хворих» присвячена вивченню

результатів лікування пацієнтів в групах дослідження. Дисертантом розроблено

удосконалений спосіб комплексного лікування хворих ВС з урахуванням

виявлених у пацієнтів токсично-метаболічних порушень, а саме: на тлі

стандартної терапії пацієнти основної групи додатково отримували

ендотеліопротекторний препарат, який мiстить L-аргінін, сорбент - кремнію діоксид

колоїдний, препарат з антиоксидантною дією - тіоктову кислоту та

ультрафонофорез з гіалуронідазою.

Автором встановлено, що додаткове призначення хворим на ВС основної

групи L-аргініну, тіоктової кислоти, кремнію діоксиду колоїдного та

ультрафонофорезу з гіалуронідазою сприяє достовірно більшому порівняно з

пацієнтами порівняльної групи, зниженню рівнів ендотеліальних,

ендотоксикаційних та прооксидантних показників та збільшенню активності

антиоксидантних ферментів та вмісту відновленого глутатіону. Вказані зміни

реєстрували незалежно від площі ураження, віку, важкості та тривалості перебігу

захворювання.

Кожен з розділів власних досліджень закінчується формуванням

заключень, які додатково підкреслюють важливість отриманих результатів.

У розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» Ал-Омарi

Обадех Махмуд Ванас проводить ретельний аналіз результатів власної роботи.

Цей розділ дає вичерпне уявлення про методологічні підходи, характер і

результати проведених ним досліджень.

Основні результати роботи сформульовані автором у 6 висновках. Вони

конкретні, містять відповіді на поставлені завдання дослідження. Підсумовуючи

отримані дисертантом результати, можна стверджувати, що розроблений

комбінований спосіб лікування є патогенетично обґрунтованим,

високоефективним способом терапії та профілактики ВС.
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Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Дисертантом створено діагностичний алгоритм оцінки перебігу ВС за

патогенетичними фенотипами: вазоспастичним - за вмістом ендотеліну-1,

проліферативним - за рівнем фактора росту судинного ендотелію (VEGF-A),

адгезивним - за рівнем молекули адгезії (VCAM). Доведено, що у період

маніфестації та прогресування ВС, базисне лікування необхідно доповнювати

включенням препаратів L-аргініну, кремнію діоксиду, ліпоєвої кислоти та

ультрафонофорезом з гіалуронідазою. Результати дисертаційного дослідження

та практичні рекомендації, які на них ґрунтуються, можуть бути рекомендовані

до використання у навчально-методичній та науковій роботі кафедр

дерматовенерологічного профілю вищих навчальних медичних закладів

України, а також у практичній діяльності закладів охорони здоров`я первинної,

вторинної ланки та високоспеціалізованих медичних закладах.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

Зауважень принципового характеру до змісту та оформлення дисертації

немає. При оформленні тексту в декількох випадках спостерігались відсутні

пробіли між словами.

У якості дискусії дисертанту запропоновано відповісти на наступні

запитання:

- Яка особливість кореляційних зв’язків між ендотелiальними, ендотоксичними

та прооксидантними показниками у обстежених хворих на вогнищеву

склеродермію?

- Чи спостерігались у хворих на ідіопатичну атрофодермію Пазіні-П'єріні

результати обстеження та лікування, відмінні від інших хворих на ВС?

- Яке топічне (місцеве) лікування отримували пацієнти груп дослідження

протягом періоду спостереження?
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Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертації Ал-Омарі Обадеха Махмуда

Ванаса «Комплексна терапія вогнищевої склеродермії з корекцією рівнів

токсично-метаболічних процесів в організмі хворих» за допомогою програми

Unicheck встановлено, що текст є оригінальним. Ознак плагіату, самоплагіату,

фабрикування, фальсифікування даних не виявлено. Усі цитати мають

посилання на відповідне джерело, коректно позначені та належним чином

відображені у списку використаної літератури.

Під час розгляду наукових публікацій дисертанта ознак порушень

академічної доброчесності не виявлено.

ВИСНОВОК

Дисертація Ал-Омарі Обадеха Махмуда Ванаса «Комплексна терапія

вогнищевої склеродермії з корекцією рівнів токсично-метаболічних процесів в

організмі хворих», що представлена на здобуття наукового ступеня доктора

філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров`я» за спеціальністю 222 «Медицина»

є завершеною науковою працею, в якій наведені нові науково обґрунтовані

результати проведених особисто здобувачем досліджень щодо вирішення

науково-практичної задачі, яка полягає у підвищенні ефективності діагностики та

лікуванні вогнищевої склеродермії на основі вивчення ендотеліальних,

ендотоксичних та прооксидантних метаболічних порушень, їх зв’язку з важкістю

захворювання та ефективністю фармакотерапії.

За методологічним рівнем виконання, змістом, науковою новизною,

обґрунтованістю основних положень, висновків і рекомендацій, теоретичним

та практичним значенням дисертаційна робота Ал-Омарі Обадеха Махмуда

Ванаса у повній мірі відповідає вимогам Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора
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філософії затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. №44 та оформлена відповідно до наказу МОН України №40 від

12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її автор

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров`я» за спеціальністю 222 «Медицина».
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